

Lucrari de amenajare cu pavaj si beton asfaltic a cailor de acces spre institutiile publice de casa de cultura si liceul teoretic din s.Larga, r-nul Briceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 598 542,00 Lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,50	396,51 135,95	991,28 339,88
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	532,80	27,19 27,19	14 487,38 14 487,38
3	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	8,00	46,73 46,73	373,87 373,87
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	8,00	54,75 0,00	438,00 0,00
5	DI105	Compactare stratului existent	100 m3	0,50	5 311,66 951,66	2 655,83 475,83
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	5,00	44,18 44,18	220,92 220,92
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,00	948,62 84,12	4 743,10 420,60
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	532,80	190,71 56,93	101 612,52 30 332,59
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	50,00	985,78 50,98	49 289,10 2 549,10
10	DE17A	Pavaje executate din placi de	m2	731,90	257,10	188 172,91

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm			50,64	37 064,76
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	50,00	29,67 2,96	1 483,35 147,85
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	4,00	18,00 0,00	72,00 0,00
13	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	0,50	260,00 0,00	130,00 0,00
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	5,00	986,48 50,98	4 932,41 254,91
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,04	14 900,00 0,00	596,00 0,00
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	50,00	252,60 5,10	12 629,91 254,91
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,02	15 050,00 0,00	301,00 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	50,00	221,12 4,25	11 056,12 212,42

	Total	Lei	394 185,70
	Asigurari sociale si medicale	24 %	20 912,40
	Cheltuieli de transport	10 %	29 174,63
	Total		444 272,73
	Cheltuieli de regie	9 %	39 984,55
	Total		484 257,28
	Beneficiu de deviz	3 %	14 527,72
	Total		498 785,00
	TVA	20 %	99 757,00
	598 542,00		
	Total deviz: Inclusiv salariu		87 135,02

Lucrari de amenajare cu pavaj si beton asfaltic a cailor de acces spre institutiile publice de casa de cultura si liceul teoretic din s.Larga, r-nul Briceni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 598 542,00 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	734,71	84,97	62 428,31
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	5,50	84,97	467,33
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	262,37	84,97	22 293,57
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,56	84,97	982,25
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,34	84,97	963,56
		Total manopera				87 135,02

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	6,05	1 950,00	11 797,50
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	4,85	2 142,00	10 388,70
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	11,17	550,00	6 143,50
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	67,05	550,00	36 877,50
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,75	550,00	3 162,50
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,80	410,00	1 968,00
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,66	410,00	1 500,60
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,81	410,00	11 402,10
9.	23203226000401	Bitum	t	0,06	14 750,00	885,00
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 688,98	2,10	3 546,86
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 171,04	2,10	2 459,18
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 661,08	2,10	20 288,27
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	742,88	150,00	111 432,00
14.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	535,46	122,76	65 733,07
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,64	275,00	4 026,00
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,85	10,00	98,50
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,20	10,00	32,00
18.	4100126202818	Apa	m3	0,50	10,00	5,00
		Total materiale de construcții				291 746,28

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,94	300,00	582,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,10	400,00	840,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,05	300,00	315,00

4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,91	450,00	409,50
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,02	600,00	12,00
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,49	1 000,00	2 490,00
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,59	400,00	236,00
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	14,78	400,00	5 912,00
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,59	950,00	560,50
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,94	10,00	19,40
11.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	5,45	400,00	2 180,00
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,91	600,00	546,00
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,73	600,00	438,00
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,12	600,00	72,00
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,73	400,00	692,00
Total utilaje de construcții						15 304,40

Total	Lei	394 185,70
Asigurari sociale si medicale	24 %	20 912,40
Cheltuieli de transport	10 %	29 174,63
Total		444 272,73
Cheltuieli de regie	9 %	39 984,55
Total		484 257,28
Beneficiu de deviz	3 %	14 527,72
Total		498 785,00
TVA	20 %	99 757,00

Total deviz: 598 542,00

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de amenajare cu pavaj si beton asfaltic a cailor de acces spre institutiile publice de casa de cultura si liceul teoretic din s.Larga, r-nul Briceni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			396,51
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	1 000,00	20,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,76
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	300,00	232,80
		Total	Lei			991,28
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		Total	Lei			14 487,38
3	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare	t			46,73

1	2	3	4	5	6	7
		si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3				46,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
		<i>Total</i>	Lei			373,87
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			54,75
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	600,00	54,75
		<i>Total</i>	Lei			438,00
5	DI105	Compactare stratului existent	100 m3			5 311,66
						951,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	84,97	951,66
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	400,00	4 360,00
		<i>Total</i>	Lei			2 655,83
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18
						44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
		<i>Total</i>	Lei			220,92
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			948,62
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		<i>Total</i>	Lei			4 743,10
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			190,71
						56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,19
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	410,00	3,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	122,76	123,37
		<i>Total</i>	Lei			101 612,52
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			985,78
						50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	550,00	111,65
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	550,00	670,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	1 000,00	42,00
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			49 289,10
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			257,10
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	410,00	2,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	410,00	15,58
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	275,00	5,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			188 172,91
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			29,67 2,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,96
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	450,00	8,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	600,00	10,92
		<i>Total</i>	Lei			1 483,35
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			18,00 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	600,00	18,00
		<i>Total</i>	Lei			72,00
13	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			260,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	1 000,00	260,00
		<i>Total</i>	Lei			130,00
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			986,48 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	550,00	112,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	550,00	671,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	1 000,00	42,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	5,60
		<i>Total</i>	Lei			4 932,41
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 900,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 750,00	14 750,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	150,00
		<i>Total</i>	Lei			596,00
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			252,60 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1210	1 950,00	235,95
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	950,00	6,27
		<i>Total</i>	Lei			12 629,91
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 050,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 750,00	14 750,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	300,00
		<i>Total</i>	Lei			301,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			221,12 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	2 142,00	207,77
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,08
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,08
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	4,94
		<i>Total</i>	Lei			11 056,12